INDICAÇÃO Nº 1280/2011
Solicita providências para proporcionar acessibilidade aos cadeirantes e portadores de necessidades especiais nos abrigos de ônibus localizados às margens da Rodovia Raposo Tavares, no nosso Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando que sejam adotadas providências para proporcionar acessibilidade aos cadeirantes e portadores de necessidades especiais nos abrigos de ônibus localizados às margens da Rodovia Raposo Tavares, no nosso Município, de acordo com o previsto nas “Normas Brasileiras de Acessibilidade” da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas).

JUSTIFICATIVA:

Justifico o presente pedido no intuito de proporcionar a devida acessibilidade aos cadeirantes e portadores de necessidades especiais, haja vista que as guias não são rebaixadas e este Vereador já presenciou as dificuldades enfrentadas por essas pessoas para conseguirem subir a guia, sendo que muitas delas só o conseguem com ajuda.

Anexo, também, cópia da NBR 15320 da ABNT.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 04 de outubro de 2011.

RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/10/2011 - 15:02:10 06170/2011-VTC
Leitura em Plenário

Na 32ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 10/10/2011

Rodrigo Nunes de Oliveira

2º Secretário